Протокол заседания Круглого стола
Комитета государственных доходов Министерства финансов
[bookmark: _GoBack]Республики Казахстан (КГД МФ РК) и Ассоциации налогоплательщиков Казахстана (АНК) по проблемным вопросам ЭСФ

г. Астана                              № 22                                20 сентября 2016 года

Участники круглого стола:
Ертлесова Ж.Д. – Председатель Управляющего Совета Ассоциации налогоплательщиков Казахстана;
Кипшаков А.М. – Заместитель Председателя КГД МФ РК;
Нурланбаев Е.К. – Директор департамента налогового контроля;
Ботаканова Т.С. -  Директор департамента методологии КГД МФ РК;
Руководители, заместители Руководителей управлений, специалисты КГД МФ РК и налогоплательщики.

Повестка дня
Проблемные вопросы перехода на использование ЭСФ.

В ходе обсуждения решено:

1.  Проблемные вопросы по ЭСФ (приложение 4.1.) принять в работу и включить в повестку очередного заседания Круглого стола на 25 ноября 2016 года.
2. КГД МФ РК проработать вопрос возможности в ИС ЭСФ отзыва исправленных и дополнительных ЭСФ.
3. КГД  МФ РК проработать вопрос по предоставлению приложения 300.07 «Реестр счетов-фактур по реализованным товарам (работам, услугам)» к декларации по НДС (форма 300.00) в связи с выпиской дополнительного счета-фактуры на бумажном носителе, к ранее выписанному счету-фактуре на бумажном носителе только по такому счету-фактуре.
4. КГД МФ РК возобновить работу наличия декларации на товары с истекшим сроком исковой давности.
5. Очередное заседание Круглого стола по проблемным вопросам ЭСФ провести 25 ноября 2016 года.

	Комитет государственных доходов Министерства финансов
Республики Казахстан
________________
А.Кипшаков
	Ассоциация
налогоплательщиков
Казахстана
_______________
Ж. Ертлесова